Biblioteca Marciana, Venedig, Ms. No. 10067, Kopialbuch von Marino Sanuto:
Copia di alcune letere de Sguizari dimandando ajuto ala signoria nostra contra il re
di Romani, S. 518f. Ediert nach einer zeitgenossischen Kopie im StAGR, AIT LA 1,
I/Nr. 119. — Druck: Rétia. Mitteilungen der geschichtforschenden Gesellschaft von
Graubiinden. Hg. von Conradin v. Moor, II. Jahrgang, Chur 1864. — Chr. Kind/V.
Cérésole, S. 159f.

Ilustrissime excellentissimeque princeps, heros singulariter gratiose re-
commendatione sincera ex animo premissa. Laudaverunt apud nos nobi-
les et spectabiles confederati nostri dilectissimi prefecti et communitates
lige Grise clementiam excellentie vestre qua erga nonnullos subditos illo-
rum usa est qui dum hoc anno ad stipendia excellentie vestre recepti essent,
audito hoc bello presenti inter subditos comitatus Tiroli et dictam ligam
orto dimissionem postulantes, quoad tutandos agros suos reverterentur et
liberaliter remissi sunt et multa benevolentia prosequuti: asserueruntque
excellentiam vestram illis ad hec negotia bellica favores gratiosos pollici-
tam esse. Que res nobis jocundissima visa est, nam cum Romanorum rex
Maximilianus tamquam dux Austrie et dominus dicti comitatus Tiroli
cuius maiores inimicitiam seminariam adversus statum nostrum gesserunt.
Iam dudum libertatem nostram infringere meditatus esset occasionem
inde arripiens propter necessitudinem vetustissimam que nobis cum dicta
liga Grisa est. Etiam nos ipsos bello provocavit omnem gentem Suevorum
et magnam partem Germanie adversus nos commovens, sed malo omine
eorum, nam quinque preliis vicissim diversis in locis acie nobiscum iam
congressi turpiter victi multis milibis amissis foedam fugam semper pro
more eorum commisserunt. Unde exercitus nostri pluribus locis agros
eorum invadentes oppida et castella munitissima ceperunt, ferro et flamma
regiones eorum late vastantes. Que omnia excellentie vestre amicissimo
animo nota esse voluimus grates ingentes eidem pro sua humanitate dictis
confederatis nostris lige Grise ostensa agentes orantesque omni studio ut
ceptam benevolentiam suam erga illos et nos prosequatur, nam et illa pro
sua matura prudentia considerabit duces Austrie pro suo veteri odio quod
contra illustrissimum dominium Venetorum gerunt, non solum pernitiem
nostram machinari sed etiam subversionem eiusdem dominii meditari.
Itaque dum libertatem nostram tuemur etiam pro statu excellentie vestre
pugnamus: qua propter merito favores opportunos ab illa viceversa expec-
tamus, neque deerimus eidem quo minus iniurias tirannorum qui omnes
respublicas legibus et iusticia bene ordinatas exosas habent viriliter propul-
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semus. Decebit ergo excellentiam vestram ut in commune commodum
operam suam prestare non recuset, pro cuius recompensa omnes vires
nostras eidem offerimus juvante Deo qui partes nostras propitius tueatur.
Responsum hoc tabellario petentes.

Datae sub sigillo urbis Thuregiensis vice nostra universali quarta die
mensis maii anno LXXXXIX°.

Magne lige confederatorum Alemanie superioris oratores in urbe Thu-
regiensis congregati.

Adresse: Illustrissimo excellentissimoque principi, domino Agustino
Barbadico, Venetorum duci heroi nobis singulariter grato amicissimo.

29. Taufers, 1499 Mai 12.

Die Hauptleute und Rdite der Drei Biinde, im Felde im Miinstertal versam-
melt, berichten dem Dogen und Senat von Venedig iiber ihre bisher siegreich
verlaufenen Gefechte gegen die kaiserlichen Truppen und bitten die Serenis-
sima, ihnen weiterhin ihre Gunst zu bezeugen.

Biblioteca Marciana, Venedig, Ms. No. 10067, S. 520/521, Copia di una letera di
Sguizari.

Serenissime princeps, domini ac patres sapientissimi atque potentissimi.
Vestris illustrissimis magnificentiis auditum fore non ambigimus Roma-
norum rex quem admodum nos ab causam hostilibus insultibus provoca-
verit ad bellum, et quid admodum hactenus suum nempe nos una cum
confederatis nostris bellico aparatu con exercitum dicti regis exeuntes
homines ipsius regis quinque vicibus armaria manu debellavimus. Qui
turpe fugam accipientes multum milibus ex istis occisis atque aliter inter-
emptis nos e celo nobis concessa victoria de hostibus nostris triumphamus
terras devastando, civitates, villas et castella incendendo, colonos capti-
vando et alias subigendo nihil hominus usque in ipsius acies preliantes
ducimus in adversarium, quod illustrissimis excellentiis vestris significare
voluimus. Tanquam gratissimis vicinis et amicis nostris nec dubitamus
Romanorum regem, si quid ipsum quod absit: con et nos triumphare
contingeret, captis minime desistere quin suis depravatis machinationibus
moliatur cum sibi adheuntibus quaslibet comunitates justicia et legibus
bene ornatas suis libertatibus spoliare atque alias quantum poterit deva-
stare nisi fideles comunitatum et libertatum amatores alter altris assisten-
tiis freti ipsius regi presumptioni quia tociens occurrant nos itaque in
serenissimas excellentias singularem confidentiam habentes subruisse, pe-
temus ipsas magnificentias vestras super nos et nostros homines favorabi-
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lem respectum habere, habendo nos in simili obligatissimos, prontos et
paratos, responsum super hoc graciosum expectando omnes vires nostras,
res et corpora eisdem magnificentiis vestris in recompensam asserentes
deditissima cum recomandatione.

Data Thauregiensis indictione nostra generali duodecima die mensis
maii anno 1499. Subscriptio excellentium magnitudinum vestrarum obse-
quentissimi oratores, capitanei et consules trium ligarum existentibus
provincie Thurienensis, et erat sigillata tribus sigilis.